— 1 —

类别：A

西安市行政审批服务局
签发人：段重利

市审批函〔2020〕17号

对市政协十四届四次会议
第 665 号提案的复函

刘国兴委员：

您在西安市政协第十四届四次会议上提出的《关于推动西安

开发区高质量发展的建议》（第 665 号），由市委组织部、市委

编办、市资源规划局、市行政审批局分办。在此，非常感谢您对

我局工作的关心和支持！现就该建议涉及我局职能的部分做如下

答复。

一、关于“下放行政事权到国家级开发区”的答复意见

2019年以来，为进一步深化“放管服”改革，按照市委“市

级统筹、重心下移、权责对等”的工作要求，市政府坚持精准放

权、充分赋能，先后两个批次将市场准入、工程建设、民生保障

等领域的 114个事项委托或下放至区县、开发区，涉及市资源规

划局、市住建局、市城管局、市市场监管局等部门，事权下放进

一步突出了城区城市管理职能，突出了开发区聚焦主责主业的职

 — 2 —

能。下一步，我们还将结合开发区实际业务需求，及时征集放权

需求，实现按需放权。

二、关于“工程建设项目审批实行告知承诺实行并联审批、

推行告知承诺制”的答复意见

2019 年 7 月，市政府印发了《西安市进一步深化工程建设

项目审批制度改革的实施方案》，对全市房屋建筑和城市基础设

施等工程(特殊工程和交通、水利、能源等领域的重大工程除外，

既包括政府投资和社会投资工程，也包括新建、改建、扩建和装

饰装修工程）实施审批制度改革，并在精简审批环节、规范审批

事项、划分审批阶段、制定审批流程、实行联合审图和联合验收、

推行区域评估、推行告知承诺制、推行联合踏勘、实行联评联审、

实行方案联审等方面予以明确要求，各牵头部门和责任部门也正

在按照具体要求积极推进《实施方案》落地见效。

三、关于“明确开发区与所在行政区权责清单，理顺权责关

系”的答复意见

2016 年 6 月，市政府印发了《市级部门行政职权目录》，

区县、开发区也相继印发了各自的权责清单，并正式对外公布。

2016 年以来，我市建立了权责清单动态调整机制，根据法律变

化、职能调整和工作实际等情况及时对清单进行更新调整，提高

权责清单工作的制度化、规范化水平。2020 年，市政府印发了

《市级部门政务服务事项目录清单》，市审改办印发了《西安市

区县、开发区政务服务事项通用参考目录》及《西安市街道（镇）

 — 3 —

政务服务事项通用参考目录》。2020 年 6 月，我们组织召开了

全市政务服务事项标准化工作推进会，并抽调县区骨干集中办

公，对各区县、市属开发区的事项开展精细化梳理和标准化规范。

对于工作中出现的权责问题，市委编办、市审改办也都有清晰明

确的协调工作机制，处理相关单位的职责分歧。

您提出的具体建议为我们下一步深化“放管服”改革、优化

营商环境提供了非常好的学习借鉴意义。再次感谢您对我们工作

的关心和支持，希望您能继续关注并指导我们的工作。

西安市行政审批服务局

2020 年 8月 28日

（联系人：程森      电话：86785223）

 — 4 —

抄送：市政协提案委员会，市政府办公厅（建议提案处）。